tiae varietatem, argumentum definitionis suae voluit aptare; ut portio justificatorum solius voluntatis suae motibus ad Christum venire credatur, portio autem reluctans a trahi, et invita compelli: cum Deus sit qui operatur omnia in omnibus (I Cor. xii, 6), sive alios sic, alios autem sic attrahere velit, ad quem nemo, nisi aliquo modo attrahatur, venit.

## CAPUT VIII.

*Definitio sexta Cassiani: Liberum arbitrium et gratiam pariter suscipi debere; id est, ita ut pari modo conferre ad salutem credantur. Divinae auctoritates de gratia afferuntur: daturque ratio quare voluntas non auferatur per gratiam.*

[*Alia* CAP. XV.] 4. Post hæc b subijcit testimonia sacrae Historiae, quibus ostendit observantiam mandatorum Dei, consummationemque virtutum divinae gratiae deputandam (*Collat.* 13, c. 11): quod et nos promptissime constemur. Et commemoratis exemplis de Balaam, quem volentem a Israeli maledicere Deus in benedictionis verba transtulerit (*Num.* xxiii); et de Abimelech, qui peccare non permissus sit a in Rebeccam (*Gen.* xvi); et de Joseph a fratribus vendito, quorum malam voluntatem in bonum Deus o verterit (*Genes.* xxxvii): recurrit ad confirmationem definitionis suae, ut liberum arbitrium, quod gratiae se dicit jungere, a parte quadam humani generis, quantum in ipso est, auferat, et in quadam parte constituat, dicens: *Hæc enim duo, id est, vel gratia, vel liberum arbitrium, sibi quidem invicem videntur adversa; sed utraque concordant, et utraque nos pariter debere suscipere pietatis ratione colligimus: ne unum horum homini subtrahentes, ecclesiasticæ fidei regulam excessivè videamus.*

2. a Ecclesiasticæ fidei regula est, prædicante Apostolo: *Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. xii, 3). b Ecclesiastica regula est: *Quid autem habes quod non accepisti* (I Cor. iv, 7)?

liter legere est in Coloniensi. Ms. Jol., *augmentum suæ voluerit definitionis aptare.*

a Sic. mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mog. et Ven. Reliqui, *trahatur, et invita compellatur.*

b Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *subijcit.*

c Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *Israelitis.*

d Ita mss. Corb., Remig. et Joliensis, cum edit. Mogunt. et Ven. Lugd. et hæc posteriores, in Saram. Idem contigisse narratur Abimelecho erga Saram Genesios cap. xx, et erga Rebeccam cap. xvi.

e Ms. Joliensis cum edit. Mogunt. et Ven., *vertit.*

f Edit. Mogunt. et Ven., *id est gratia et liberum arbitrium.* Lugd. caret voce *id est*, habetque cum cæteris, *vel gratia, vel liberum arbitrium.*